CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo para instalação de um

PONTO DO CICLISTA, com água, estacionamento,

informações sobre trilhas e passeios, bem como uma

área de descanso na Rota dos Cavaleiros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mº Senhor Prefeito Municipal,

estudo para instalação de um PONTO DO CICLISTA, com água, estacionamento,

informações sobre trilhas e passeios, bem como uma área de descanso na Rota dos

Cavaleiros. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Considerando que o ciclismo auxilia em diversos fatores que mantém o corpo

saudável, reduz o estresse, contribui para o aumento da imunidade, entre outros; Em

Indaiatuba está se construindo cada vez mais a cultura do ciclismo, através de vários grupos

de amigos que realizam trilhas e pedais em equipe, o Ponto do Ciclista tem como objetivo

ser um ponto de apoio ao ciclista, com água, estacionamento para bicicletas e informações

sobre trilhas proporcionando também uma área de descanso e recreação.

E com a instalação dessa estrutura, estamos atendendo a reivindicação da sociedade

ciclista e incentivando a população em geral á prática de esportes que é fundamental para

uma saúde de qualidade, além de se tornar mais um atrativo do nosso município.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 01 de julho de 2021.
A

REA
( LEANDRO PINTO

“ Vereador

2 ane

PROT-CMI 1712/2021
05/07/2021 - 08:03
IND 1124/2021